

**ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG
THÀNH ỦY ĐÀ LẠT**

*
Số:173-KH/ThU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đà Lạt, ngày 08 tháng 04 năm 2020

KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ
chào mừng đại hội đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu
toute quốc lần thứ XIII của Đảng**

Căn cứ Kế hoạch số 125-KH/TU, ngày 23/03/2020 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Ban Thường vụ Thành ủy Đà Lạt ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi; cỗ vũ động viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Đà Lạt lần thứ XII, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; thiết thực kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước. Thông qua các hoạt động giúp nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho nhân dân, góp phần bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa dân tộc; qua đó giáo dục đạo đức, lối sống, xây dựng nhân cách con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

2. Thể hiện những giá trị đặc trưng văn hóa của cộng đồng các dân tộc Việt Nam; phản ánh sinh động quá trình 35 năm thực hiện đường lối đổi mới, 30 năm thực hiện Cương lĩnh xây dựng đất nước trong thời kỳ quá độ lên chủ nghĩa xã hội, 10 năm thực hiện Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội (2011-2020), kết quả 05 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Đà Lạt lần thứ XI, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X, Nghị quyết Đại hội XII của Đảng và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm (2015 - 2020); ca ngợi tình yêu quê hương đất nước, ca ngợi Đảng, Bác Hồ kính yêu; thể hiện ý chí bảo vệ chủ quyền biển đảo, biên giới của Tổ quốc.

3. Tùy theo từng điều kiện của địa phương, đơn vị và tình hình dịch bệnh Covid-19 để tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ cho phù hợp, tránh phô trương, lâng phí; đảm bảo ý nghĩa, tạo ấn tượng tốt đẹp trong lòng quần chúng nhân dân trên địa bàn thành phố.

II. NỘI DUNG

1. Các tổ chức cơ sở Đảng, cơ quan, đơn vị xem xét, quyết định xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng đại hội đảng các cấp phù hợp với điều kiện trong từng giai đoạn.

2. Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ phục vụ các ngày lễ kỷ niệm, sự kiện trọng đại của đất nước, của địa phương: 45 năm ngày Giải

phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2020); 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020); 75 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2020) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2020); 90 năm ngày Truyền thống ngành Tuyên giáo (01/8/1930 - 01/8/2020); 90 năm ngày Truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2020)... và các sự kiện văn hóa khác của địa phương, đơn vị.

3. Đẩy mạnh việc thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ theo hình thức xã hội hóa có định hướng; nâng cao công tác quản lý và xây dựng môi trường văn hóa tại các khu dân cư, khu phố văn hóa...

4. Các cấp ủy đảng, các cơ quan chức năng quản lý, tổ chức tốt các hoạt động lễ hội theo đúng tinh thần Chỉ thị số 41-CT/TW, ngày 05/02/2015 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội”, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Thành ủy; xây dựng kế hoạch cụ thể, đảm bảo lễ hội diễn ra an toàn. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, đặc biệt là các hành vi lợi dụng nơi thờ tự, đền, chùa... để trục lợi, hoạt động mê tín dị đoan.

5. Tăng cường công tác đấu tranh phản bác những luận điệu xuyên tạc, sai trái của các thế lực thù địch và những thông tin giả, xấu, độc, bịa đặt trên các trang mạng xã hội về việc tổ chức các hoạt động VHVN chào mừng kỷ niệm các ngày Lễ lớn, sự kiện trọng đại của đất nước, của địa phương.

6. Thông qua các hoạt động văn hóa, tiếp tục quảng bá hình ảnh đất nước, con người Việt Nam, ý chí, tinh thần dân tộc, khát vọng hòa bình, tiếp thu tinh hoa văn hóa của nhân loại; khích lệ anh hùng người Đà Lạt hiền hòa, thanh lịch, mến khách.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Thành ủy

Căn cứ tình hình thực tế, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng đại hội đảng các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Đà Lạt lần thứ XII, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng gắn với các sự kiện chính trị quan trọng, các ngày lễ kỷ niệm lớn diễn ra trong năm 2020.

Tiếp tục đôn đốc triển khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, các văn bản hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh ủy, Thành ủy trên lĩnh vực văn hóa, văn nghệ. Tăng cường chỉ đạo việc thực hiện nếp sống văn minh nơi công cộng. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nếp sống văn minh. Đề xuất xử lý nghiêm việc truyền bá các sản phẩm văn hóa độc hại, các hình thức cờ bạc, mê tín dị đoan, tệ nạn xã hội; các hành vi lợi dụng niềm tin tôn giáo nhằm chia rẽ nội bộ, làm giảm sút lòng tin của nhân dân đối với Đảng và Nhà nước.

Tăng cường công tác đấu tranh, phản bác các quan điểm, luận điệu sai trái của các thế lực thù địch trên lĩnh vực tư tưởng - văn hóa.

2. Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội

Tùy vào điều kiện, tình hình thực tế trong từng giai đoạn cụ thể phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch, tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, chào mừng đại hội đảng các cấp gắn với các sự kiện trọng đại của đất nước, địa phương trong năm 2020.

Nghiên cứu cách thức tổ chức phù hợp, có thể tổ chức hội thi tìm hiểu các sự kiện lịch sử thông qua các trang fanpage, zalo, facebook...của các đoàn thể chính trị xã hội; tổ chức hội thi, hội diễn, tọa đàm, chuyên đề...

Vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên, tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng đại hội đảng các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao thành phố

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu xây dựng tổ chức các chương trình nghệ thuật chào mừng đại hội các tổ chức cơ sở Đảng, Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Đà Lạt lần thứ XII, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tăng cường tin, bài về đại hội đảng các cấp; tuyên truyền gương người tốt, việc tốt; việc thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh; việc triển khai thực hiện nếp sống văn minh ở cơ sở; việc xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, du lịch, lễ hội và các sự kiện văn hóa khác.

4. Các Ban xây dựng Đảng, Văn Phòng Thành ủy

Chủ động tham mưu, phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Đà Lạt lần thứ XII, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

Đề nghị các tổ chức cơ sở Đảng, cơ quan, đơn vị triển khai, tổ chức thực hiện, hàng quý báo cáo kết quả về Thành ủy (qua Ban Tuyên giáo) để tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy và Tỉnh ủy Lâm Đồng.

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy (b/c),
- BTG Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Thành ủy,
- MTTQ và các đoàn thể CT-XH TP (t/h),
- Các ban XĐĐ và VP Thành ủy (t/h),
- Các TCCS Đảng trực thuộc (t/h),
- Phòng VH-TT-TT Thành phố (t/h),
- Lưu VP, BTG.



Dặng Quang Tú

